EDITAL UEMS/PROE/PROPP/EAD-UAB Nº4/2017
Homologação da Seleção de Tutores Presenciais

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL – UEMS, por meio da Pró-Reitoria

de Ensino - PROE, Pró-Reitoria de Pesquisa – PROPP, da Diretoria em Educação a Distância - DED e da
Coordenação da Universidade Aberta do Brasil - UAB, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
homologação do resultado final destinado à seleção de TUTORES PRESENCIAIS para atuarem nos
cursos de Bacharelado em Administração Pública, Licenciatura em Ciências Sociais, Licenciatura em
Pedagogia e Pós-graduação lato sensu em Gestão Pública a serem oferecido pela UEMS em parceria com
o SISTEMA UAB a partir do ano de 2018.

Licenciatura em Pedagogia no Polo UAB de Paranhos:
APROVADA:
Carla Fernanda Schwab Machado da Silva – 10 pontos
CADASTRO RRESERVA:
Terezinha Alves da Rocha – 9,0 pontos
Viviane Soares Vilasanti – 8,0 pontos
DESCLASSIFICADO(A):
Renata Aparecida Negrão Peres - falta copia do comprovante de votação da ultima eleição, item 3.2,
inciso III.

Licenciatura em Pedagogia no Polo UAB de Aparecida do Tabuado:
Não houve inscrições de candidatos

Bacharelado em Administração Pública:
Não houve inscrições de candidatos para atuarem no curso nos Polos UAB de Japorã e Aparecida do
Taboado.
Polo UAB de Paranhos:
DESCLASSIFICADO(A):
Renata Aparecida Negrão Peres por não possuir graduação na área de Administração (item 2.1)

Pós-graduação lato sensu em Gestão Pública:
Não houve inscrições de candidatos para atuarem no curso nos Polos UAB de Japorã e Aparecida do
Taboado.
Polo UAB de Paranhos:
DESCLASSIFICADO(A):
 Marcos Wender Vieira da Rocha -  falta do documento de graduação na área de Administração (item
2.1)

Licenciatura em Ciências Sociais:
Polo UAB de Camapuã
APROVADO
Edmar Martins Borges - 10,0 pontos
CADASTRO RESERVA
Wellington Alves do Rosário -  8,5 pontos
Polo UAB de Bela Vista
APROVADO
Andreia Teixeira Davalo - 8,5 pontos
CADASTRO RESERVA
Zenildo Rosa Pescaroli - 8,0 pontos
Polo UAB de Miranda
APROVADO
Maria Aparecida De Souza Leonardo - 9,5 pontos
CADASTRO RESERVA
Paulene Souto Karrú - 7,0 pontos
Polo UAB de Agua Clara
APROVADO
Elizangela Guimaraes Gonçalves - 9,5 pontos
Polo UAB de Japorã
Não houve inscrições.

Os candidatos a seguir relacionados foram desclassificados por não atenderem exigências do EDITAL
UEMS/PROE/PROPP/EAD-UAB Nº 02/2017 - Seleção de Tutores Presenciais:

Cezar Aparecido de Freitas - Não reside na cidade do polo presencial (item 2.3).
Liziane Aparecida Dutra Salaza - Não reside na cidade do polo presencial (item 2.3).
Mauro Sergio Almeida de Lima - Não reside na cidade do polo presencial (item 2.3).

Os candidatos APROVADOS, bem como os componentes do CADASTRO DE RESERVA, ficam, desde já,
convocados, para a realização do curso de formação em EaD, conforme previsto no edital número
01/2017.
O curso de formação on line será composto por dois módulos: Fundamentos de Educação a Distância e

Operacionalização básica do Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) cujo início dar-se-á no dia 03 de
janeiro de 2018 e seu encerramento no dia 10 de fevereiro de 2018.

Tratando-se de fase obrigatória do certame, os candidatos que não forem considerados aptos no curso
de formação (realização de todas as atividades propostas e obtenção de média final igual ou superior a
6,0, em cada um dos módulos) serão eliminados da lista de tutores.

Dourados, 07 de dezembro de 2016.

João Mianutti
Pró-Reitor de Ensino

     Wander Matos de Aguiar

      Diretor da Diretoria de EAD UEMS

         Maria Bezerra Quast de Oliveira
                                     Coordenadora Adjunta UAB